para que querais combatir por él? Quien sea su enemigo, muera antes que aparezca el día de mañana; pero que Baal sea quien lo haga morir. Si él es Dios, vénguese á sí mismo de quien destruyó su altar.

32. Desde este día Gedeon fue llamado Jerobaal, esto es, venganza de Baal, por esta palabra que Joas había dicho: Vénguese Baal del que ha destruido su altar.

33. Entre tanto los Madianitas, los Amalecitas y los pueblos de Oriente se reunieron; y habiendo pasado el Jordan, se acamparon en el valle de Jezrael, para saquear y devastar el país.

34. Al mismo tiempo el Espíritu del Señor llenó á Gedeon, que sonando la trompeta, juntó la casa toda de Abiezer que era su familia, á fin de que lo siguiese.

35. Envió también mensajeros á toda la tribu de Manases, que igualmente lo siguió; expidió otros á la tribu de Aser, de Zabulon, y de Neftali; y vinieron á encontrarlo los de todas estas tribus.

36. Entonces Gedeon dijo á Dios: Si por mi mano quieres salvar á Israel, como lo has dicho, permíteme que te pida un signo que asegure á mis hermanos, y les inspire confianza en mí. Este es el signo que yo te pido.

37. Pondré al descubierto este vellon de lana: si solo en él cayere el rocío, quedando seca toda la demás tierra, sabré que por mi mano libertarás á Israel, segun me lo has ofrecido.

ut pugnetis pro eo? qui adversarius est eius, moriatur antequam lux crastina veniat: si Deus est, vindicet se de eo, qui suffodit aram eius.

32. Ex illo die vocatus est Gedeon, Ierobaal, eo quod dixisset Ioas: Ulciscatur se de eo Baal, qui suffodit aram eius.

33. Igitur omnis Madian, et Amalec, et Orientales populi congregati sunt simul: et transeuntes Iordanem, castrametati sunt in valle Jezrael.

34. Spiritus autem Domini induit Gedeon, qui clangens buccina convocavit domum Abiezer, ut sequeretur se.

35. Misitque nuncios in universum Manassen, qui et ipse secutus est eum: et alios nuncios in Aser et Zabulon et Nephthali, qui occurrerunt ei.

36. Dixitque Gedeon ad Deum: Si salvum facis per manum meam Israel, sicut locutus es,

37. Ponam hoc vellus lanae in area: si ros in solo vellere fuerit; et in omni terra siccitas, sciam quod per manum meam, sicut locutus es, liberabis Israel.

¶ 31. y 32. Hebr. difer. ¿Os toca á vosotros tomar la defensa de Baal y salvarlo de las manos de su enemigo? Perezca el que tomare la defensa de Baal de aquí á mañana por la mañana; si Baal es Dios, tome él mismo su defensa (ó que él se vengue de su enemigo), porque ha destruido su altar. Lo llamó pues en este día, Jerobaal, esto es, venganza de Baal, diciendo, vénguese Baal contra él porque destruyó su altar. Parece que en el V 31, donde se lee en el hebreo *irā lu, defendat se*, debería leerse como en el V 32. *irā bu, vindicet se de eo*. Así lo supone la Vulgata. Parece también que en vez de *moriatur usque ad mane*, debería leerse *usque ad mane, moriatur*.